

**Protokół Nr 3 /15
z posiedzenia Komisji Zdrowia, Oświaty, Kultury i Sportu w dniu 9 lutego
2015 roku**

W posiedzeniu uczestniczyli radni – zgodnie z listą obecności oraz Z-ca Burmistrza Pan Krzysztof Szczeponik, Pani Eugenia Pawłowska Skarbnik MiG, Pani Violetta Gaworczyk Sekretarz MiG, Pani Helena Polanowska, Pani Magdalena Sączawa – Szwedowska, Pani Joanna Gonera, Pani Elżbieta Paślawska, Pani Katarzyna Dwornik, Pan Wiesław Drozdowski, Pan Wojciech Kacperski, Pan Wojciech Fabisiak oraz Dyrektorzy placówek oświatowych.

Porządek obrad:

1. Opiniowanie programu gospodarczego na 2015r. w działach podległych komisji.
2. Sprawozdanie z realizacji zadań Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w 2014r. Zapoznanie się z planem działań na 2015r.
3. Dożywianie dzieci i młodzieży – sprawozdanie za rok 2014, planowane działania na 2015 rok.
4. Zapoznanie się ze sprawozdaniami dyrektorów placówek oświatowych z realizacji zadań w 2014r.
5. Promocja miasta i gminy w 2015 roku.
6. Sprawy różne.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzeska poinformowała, że nastąpiła mała zmiana w zaplanowanym porządku spotkania i punkt dotyczący sprawozdania dyrektorów zostanie omówiony na posiedzeniu komisji w miesiącu marcu, ponieważ nie wszystkie złożone sprawozdania są już kompletne.

Ad. 5

Pani Elżbieta Paślawska przedstawiła informacje dotyczące programu gospodarczego na 2015r. w dziale dotyczącym promocji i współpracy z zagranicą (str. 28 załącznika do programu gospodarczego).

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzeska zapytała, kto teraz zajmuje się organizacją spotkań z miastami partnerskimi?

Pani Elżbieta Paślawska odpowiedziała, że ona.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzeska powiedziała, że jej zdaniem powinno się powrócić do korzeni skoro ojcem współpracy jest niejako Pan Adam Broda, który nawiązał współpracę jeszcze wtedy, gdy był Dyrektorem ŚOKSiR.

Pani Elżbieta Paślawska zaznaczyła, że wtedy współpraca dotyczyła współpracy na płaszczyźnie sportowo- turystycznej, a w chwili obecnej wymiana dotyczy również innych sfer życia.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzeska zapytała, od kiedy udział w programie Studio Wschód realizowany jest w naszej gminie i jakie z tego gmina ma korzyści?

Pani Elżbieta Paślawska odpowiedziała, że na pewno od co najmniej 2 lat. Dodała, że pojawiają się zajawki z informacją, że gmina jest sponsorem tego programu.

Pani Violetta Gaworczyk Sekretarz MiG dodała, że program organizowany jest przez Panią Grażynę Orłowską - Sondej i transmitowany jest w telewizji lokalnej. Powiedziała, że w ubiegłym roku w programie puszczone były również relacje z wyjazdu naszej młodzieży na Ukrainę w ramach akcji „Mogilę pradziada ocalić od zapomnienia”.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzeska powiedziała, że odnosi wrażenie, że jesteśmy bardzo hojni nie mając pieniędzy. Dodała, że jej zdaniem trzeba ułożyć ranking

potrzeb i z niektórych pozycji zrezygnować w ramach oszczędności. Powiedziała, że jej zdaniem 15 tys. na gadzety to również zbyt dużo.

Radny Witold Nazimek powiedział, że zawsze gdy przyjeżdża jakaś delegacja trzeba mieć jakiś gadżet, który można byłoby wręczyć, bo delegacje również zawsze coś przywożą.

Radny Mirosław Lech powiedział, że bywały już takie sytuacje, gdy gmina jechała z partnerską wizytą i nie miała co ze sobą zabrać, ponieważ nie było środków na zakup tego typu gadżetów. Dodał, że zdarzały się nawet sytuacje, że musieli zakupić coś z własnych środków.

Pani Violetta Gaworczyk Sekretarz MiG powiedziała, że np. kubki były wręczane dzieciom podczas Ogólnopolskiej Olimpiady Młodzieży.

Radny Krzysztof Krzeszowski zapytał o cenę jednostkową takiego kubka. Dodał, że np. jeżeli rozdawane są one dzieciom i trzeba ich rozdać dużo, to należy wybrać taki gadżet, który jest stosunkowo tani.

Pani Elżbieta Paślawska powiedziała, że kubek jest jednym z tańszych gadżetów (około 8 zł/szt.)

Radny Krzysztof Krzeszowski powiedział, że dokończą ten temat na komisji budżetowej.

Radny Andrzej Kociński powiedział, że on pracuje na co dzień z tymi gadżetami i może powiedzieć, że robią one doskonałą robotę. Jako przykład podał zwykłą płócienną torbę na zakupy na której z jednej strony znajduje się logo Sobótki, a z drugiej Ślężysław.

Ad. 2

Pani Joanna Gonera przedstawiła informację na temat prac Zespołu Interdyscyplinarnego na rzecz Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie (informacja stanowi załącznik do protokołu).

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska zapytała ile niebieskich kart założono?

Pani Katarzyna Dwornik odpowiedziała, że w chwili obecnej funkcjonują 23 takie karty.

Pani Magdalena Semrau powiedziała, że jest psychologiem w punkcie konsultacyjnym i pracuje z kobietami. Zaznaczyła, że to nie jest tylko grupa wsparcia, ale jest to również grupa terapeutyczna z elementami psychoedukacji i wsparcia (3 godziny tygodniowo). Poinformowała, że w chwili obecnej grupa liczy 12 kobiet będących w trudnej sytuacji życiowej. Zaznaczyła, że większość tych kobiet ma właśnie problem z różnego rodzaju przemocą. Poinformowała, na czym polega udzielana pomoc. Zaznaczyła, że widzi, że spotkania te przynoszą wymierne efekty, ale 3 godziny to kropla w morzu potrzeb. Poinformowała, że udzielają także pomocy prawnej i pomocy w redagowaniu pism. Powiedziała, że 2 godziny przeznaczone są na interwencję kryzysową na terenie gminy dla osób, które nie mają możliwości dojechania do Sobótki.

Pani Joanna Gonera zaznaczyła, że zarówno porady prawne jak i psychologiczne w punkcie konsultacyjnym opłacane są z pieniędzy przeznaczonych na profilaktykę.

Pani Magdalena Semrau dodała, że od zeszłego roku współpracują także z Ministerstwem Sprawiedliwości i mają dodatkowo 2 godziny psychologa, godzinę prawnika oraz całodzienny dyżur telefoniczny i za to gmina nie ponosi żadnych kosztów.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska zapytała gdzie jest zamieszczona informacja na ten temat?

Pani Magdalena Semrau odpowiedziała, że w Ośrodku Pomocy Społecznej, w gminie oraz na ulotkach.

Radna Lidia Sączawa dodała, że szkoły również mają te informacje.

Pani Magdalena Semrau dodała, że kuratorzy również. Powiedziała, że na samym początku z ich pomocy korzystało bardzo mało osób ponieważ się wstydziło, a teraz wręcz mówią między sobą, że warto iść i skorzystać z oferowanej pomocy. Dodała, że zapotrzebowanie na tego typu pomoc jest przerażające. Poinformowała, że również szkoły występowały do niej z prośbą o współpracę, ale pomaga jedynie na tyle, na ile jest to możliwe, ponieważ nie dysponuje aż taką ilością czasu.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska zapytała jak ocenia potrzeby pomocy

psychologicznej?

Pani Magdalena Semrau powiedziała, że na jedną osobę powinna przypadać jedna godzina i generalnie potrzebne byłoby 2 razy tyle godzin ile teraz. Dodała, że bardzo przydatne byłoby uruchomienie telefonu zaufania, którego uruchomienie nie jest kosztowne, a niesie dużą pomoc.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska powiedziała, że właśnie z pieniędzy na profilaktykę powinny być finansowane takie konkretne wymiennie potrzebne zadania. Dodała, że można byłoby zrezygnować z innych zajęć na rzecz zwiększenia godzin pomocy psychologa i telefonu zaufania.

Pani Joanna Gonera powiedziała, że postara się w programie profilaktyki wygospodarować środki na ten cel.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska zaznaczyła, że Pani Dyrektor z SP Nr 2 zgłaszała w czwartek problem braku pedagoga i psychologa.

Pani Joanna Gonera odpowiedział, że w programie profilaktyki wpisała pomoc psychologiczną dla tej placówki. Zapytała radnych czy mają jakieś pytania do programu profilaktyki i programu przeciwdziałania przemocy na 2015 rok?

Radni nie mieli pytań.

Ad. 3

Pani Katarzyna Dwornik poinformowała, że w roku 2014 łącznie dożywiano około 190 osób (z czego 160 dzieci). Odnosząc się do samego dożywiania powiedziała, że kryterium uprawniające do otrzymania tego typu pomocy wynosi 813 zł (dla osób samotnych), 684 zł na osobę (dla osób w rodzinie). Poinformowała, że koszt całości dożywiania osób dorosłych i dzieci wynosił w roku 2014 153.636, 93 zł (z czego 73.636,93 z zadań własnych gminy, 80.000 zł z dotacji). Powiedziała, że w roku 2015 planują objąć pomocą dożywiania 130 uczniów. Poinformowała, że istnieje również możliwość skorzystania z zasiłków celowych na zakup posiłków (w roku 2014 przyznawali takie zasiłki dopiero w listopadzie ze względu na to, że późno wpłynęła dotacja). Zaznaczyła, że jeżeli chodzi o rok 2015 to z budżetu gminy zaplanowali na te zadania 48 tys., a z dofinansowania z Urzędu Wojewódzkiego 60 tys.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska zapytała, czy teraz nie ma już ogłaszanych przetargów na dożywianie?

Pani Katarzyna Dwornik odpowiedział, że umowa podpisana jest do 28 czerwca 2015r. Dodała, że na przełomie lipca i sierpnia na pewno odbędzie się badanie rynku dotyczące kosztu jednego posiłku.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska powiedziała, że do tej pory wygrywał ten oferent, który zaproponował najniższą cenę. Zaznaczyła, że ta kwota jest śmieszna. Dodała, że dożywianie powinno spełniać pewne standardy i jej zdaniem kwota posiłku jest za niska.

Pani Katarzyna Dwornik powiedziała, że w chwili obecnej koszt jednego posiłku to 4,30 zł i podobna kwota jest w ościennych gminach.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska dodała, że są również wyższe kwoty. Zaznaczyła, że dla niej ryż z jogurtem to żaden wartościowy posiłek.

Pani Katarzyna Dwornik dodała, że jeżeli chodzi o ryż z jogurtem to wytłumaczono im, że posiłek ten spełnia wszystkie niezbędne normy kaloryczne.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska powiedziała, że gdy funkcjonowała stołówka w SP Nr 1 to dzieci otrzymywały dwudaniowy posiłek i liczył się wsad do kotła. Powiedziała, że cena posiłku powinna wzrosnąć chociaż o 50%. Dodała, że chciałaby również, aby OPS częściej kontrolował jadłospisy, temperaturę posiłków oraz aby były one dostosowane do wieku dzieci i ich potrzeb żywieniowych. Zaznaczyła, że może warto wystąpić o większą pulę środków zewnętrznych na ten cel.

Pani Katarzyna Dwornik odpowiedziała, że w tym roku Urząd Wojewódzki obciął wszystkie dotacje o jakie się starali.

Radny Krzysztof Krzeszowski zapytał jaki % tego zadania finansuje gmina?

Pani Katarzyna Dwornik odpowiedziała, że 40%. Powiedziała, że aktualnie mają jadłospis na obecny tydzień, ale nie ma w nim podanej kaloryczności.

Radny Krzysztof Krzeszowski zaznaczył, że firma powinna przekazywać takie informacje i to z odpowiednim wyprzedzeniem, aby ewentualnie istniała możliwość dokonania korekty.

Pani Katarzyna Dwornik powiedziała, że porozumieją się z firmą w tej sprawie.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska powiedziała, że z jednej strony przekazujemy środki na akcję „Mogilę pradziada ocal od zapomnienia”, a z drugiej strony mamy głodne dzieci, dla których niejednokrotnie obiad w szkole jest jedynym ciepłym posiłkiem.

Radny Krzysztof Krzeszowski zapytał jakie są możliwości lokalowe szkół, gdyby doszło do wydawania posiłku dwudaniowego z kompotem?

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska powiedziała, że najtrudniej jest w szkole w Rogowie Sobóckim.

Radny Zbigniew Goldwasser powiedział, że ma sygnały od osób z zewnątrz, które korzystają ze stołówki szkolnej i wyrażają swoje niezadowolenie.

Pani Katarzyna Dwornik przedstawiła projekt uchwały w sprawie Gminnego Programu Wspierania Rodziny na terenie gminy Sobótka. Dodała, że konieczność podjęcia tej uchwały wynika z ustawy o wspieraniu rodziny i sprawowaniu pieczy zastępczej.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska powiedziała, że przeczytała ten program i jest on nieco ogólnikowy. Dodała, że naniosiła na niego kilka uwag i może je przekazać pod rozważenie (wskazanie bardziej szczegółowo kto będzie realizował program z ramienia OPS poprzez wskazanie stanowisk, wyodrębnienie grup do których kierowana będzie pomoc). Zaznaczyła, że po naniesieniu tych zmian łatwiej będzie się rozliczyć z tego programu.

Ad. 1 1:00

Program Gospodarczy

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska zwracając się do dyrektorów powiedziała, że liczą na merytoryczną współpracę, ponieważ szukają oszczędności. Przedstawiła pismo złożone przez Gimnazjum Gminne dotyczące zakupu 14 komputerów do pracowni komputerowej po 460 zł brutto każdy. Dodała, że w piśmie nie zaznaczono, że szkoła prosi o środki, które sama wypracowuje podczas wynajmowania sali. Zapytała radnych, czy są za tym, aby środki wypracowane przez Gimnazjum wróciły do nich na zakup wspomnianych komputerów?

Radni wyrazili pozytywną opinię

Pan Mirosław Jarosz Dyrektor Gimnazjum Gminnego przedstawił informację na temat głównych zadań, jakie planują do realizacji w 2015r. (str. 145 załącznika do programu gospodarczego).

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska dodała, że przejrzała te zadania i niektóre zadania rezerwowe jej zdaniem wymagają uwzględnienia jak chociażby naprawa podłogi na hali.

Pan Mirosław Jarosz Dyrektor Gimnazjum Gminnego powiedział, że w programie gospodarczym ujął te rzeczy, na które należy zwrócić uwagę, ale wszystko starają się naprawiać na bieżąco i nie ma takiej sytuacji, że niektóre remonty się piętrzą. Poinformował, że jeżeli chodzi o elewację zewnętrzną, to jest po rozmowach z Hadluxem, który bezpłatnie udostępni mu wysięgnik i gdy tylko pogoda się ustabilizuje to jego pracownicy przystąpią do prac, bo materiały ma już zakupione. Dodał, że gdyby znalazły się wolne środki to rzeczywiście warto byłoby pochylić się nad parkietem na hali. Zaznaczył, że jeżeli chodzi o malowanie linii boisk to również te prace wykonują sami. Powiedział, że jeżeli chodzi o cyklinowanie tak dużej powierzchni to jest to już duże zadanie inwestycyjne, ale od 10 lat obiekt ten jest maksymalnie wykorzystywany.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska powiedziała, że w zadaniach

rezerwowych znalazła się również pozycja dotycząca wymiany zbiornika-odstojnika na tłuszcz w kuchni.

Pan Mirosław Jarosz Dyrektor Gimnazjum Gminnego powiedział, że może się okazać, że zbiornik jedynie się osunął, a nie pękł i gdy tylko pogoda na to pozwoli wykonają to zadanie własnym sumptem.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska zapytała, czy dzierżawca nie może tego wykonać?

Pan Mirosław Jarosz Dyrektor Gimnazjum Gminnego odpowiedział, że to jest kwestia dogadania się.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska powiedziała, że komisja która odwiedziła gimnazjum w czwartek była pod wrażeniem gospodarności dyrektora.

Radny Krzysztof Krzeszowski powiedział, że podczas wizyty poruszono sprawę przegrzewających się sal. Zapytał jakie rozwiązania brane są pod uwagę i czy są one bardzo pilne do realizacji, czy mogą poczekać?

Pan Mirosław Jarosz Dyrektor Gimnazjum Gminnego odpowiedział, że sprawa jest niewątpliwie pilna i dotyczy tak naprawdę około 15 dni roku szkolnego. Dodał, że jedynym skutecznym rozwiązaniem jest założenie klimatyzacji tylko trzeba postanowić, czy ją montujemy, czy jednak staramy się jakoś przetrwać okres tych 15 dni. Zazaczył, że w chwili obecnej w te najcieplejsze dni starają się za pomocą klimatyzatora złamać temperaturę w klasie rano oraz na długiej przerwie.

Radny Krzysztof Krzeszowski zapytał, czy sporządzono może kalkulację montażu takiej klimatyzacji?

Pan Mirosław Jarosz Dyrektor Gimnazjum Gminnego odpowiedział, że nie robił takiej kalkulacji, ponieważ zdawał sobie sprawę z tego, że nie ma środków na jej zakup. Powiedział, że koszt klimatyzatora po sezonie kształtuje się w okolicach 600 zł.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska zapytała, czy zastanawiano się może nad montażem paneli słonecznych na oknach?

Pan Mirosław Jarosz Dyrektor Gimnazjum Gminnego powiedział, że gdy kiedyś porównywali koszty montażu paneli i ich obowiązkowej wymiany co 6-7 lat oszczędności były znikome.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska powiedziała, że teraz będzie można porównać na ile zmieni się temperatura w sali przy braku okien na podstawie nowych sal w SP Nr 1. Powiedziała, że kiedyś pojawił się również pomysł wykonania drugiego podwieszonego sufitu.

Szkoła Podstawowa Nr 1

Pani Aleksandra Majdecka – Budzilek przedstawiła informację na temat planowanych do realizacji zadań w 2015r. (str. 48 załącznika do programu gospodarczego).

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska zapytała do których pomieszczeń nie dociera Internet bezprzewodowy?

Pani Aleksandra Majdecka – Budzilek odpowiedziała, że do oddziału zerowego i 2 pomieszczeń na parterze (przy stołówce).

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska odpowiedziała, że musi to być jakiś nowy problem, ponieważ w tym miejscu nigdy nie było problemów z Internetem. Zapytała, czy nie taniej byłoby wzmocnić przekaz, ponieważ mowa o 3 pomieszczeniach, a koszt oszacowano na 6 tys. zł?

Pani Aleksandra Majdecka – Budzilek powiedziała, że będą starali się wykonać to zadanie jak najtaniej. Powiedziała, że jeżeli sytuacja będzie tego wymagała to jest w stanie zrezygnować z malowania korytarzy szkolnych, pokoju nauczycielskiego, sekretariatu i gabinetu wicedyrektora i wykonać to zadanie we własnym zakresie.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska odnosząc się do potrzeby zakupu spawarki odpowiedziała, że spawarka była w magazynie, ponieważ konserwator nie posiada

wymaganych uprawnień.

Pani Aleksandra Majdecka – Budzilek odpowiedziała, że musi to sprawdzić.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska zapytała do której sali planowany jest zakup telewizora?

Pani Aleksandra Majdecka – Budzilek odpowiedziała, że do oddziału zerowego. Dodała, że jeden telewizor wisi na ścianie na korytarzu ze względu na to, że dzieci na przerwie mają zajęcia muzyczno-rytmiczno-ruchowe prowadzone przez nauczyciela.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska powiedziała, że zgłaszano potrzebę budowy placu zabaw i gdyby zrezygnowano z zakupu zabawek, które uczniowie cyklicznie mogą przynosić z domu, zakupu gier i sprzętu do zabaw wówczas kwotę 12 tys. można byłoby przeznaczyć na dofinansowanie budowy tego placu.

Radny Witold Nazimek zapytał kto miałby odpowiadać za zabawki przynoszone przez dzieci z domu?

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska powiedziała, że jej zdaniem to szukanie problemu, ponieważ rodzice chętnie współpracują.

Pani Aleksandra Majdecka – Budzilek powiedziała, że nie ulega wątpliwości, że priorytetem jest budowa placu zabaw, ale jego koszt to 50 tys.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska powiedziała, że można zrezygnować również z zakupu mebli, ponieważ szkoła jest dobrze wyposażona, telewizora i wspomnianych zabawek to znajdzie się cała kwota. Dodała, że zadanie można realizować modułowo.

Pani Aleksandra Majdecka – Budzilek powiedziała, że zrobią wszystko, aby znaleźć środki na ten plac zabaw. Dodała, że złożyła już nawet dwa wnioski w sprawie pozyskania dofinansowania na ten cel. Poinformowała, że sporządziła również wykaz zadań rezerwowych, które nie znalazły się w budżecie ze względu na brak środków. Odnosząc się do oddziału zerowego poinformowała, że z informacji jakie posiada z ewidencji ludności od września powinny zostać zaplanowane 4 oddziały przedszkolne i 7 klas pierwszych, a szkoła nie ma możliwości, aby pomieścić tak dużą liczbę dzieci. Dodała, że już przy 7 oddziałach klas pierwszych potrzebna będzie druga zmiana. Powiedziała, że nie wie jaką decyzję w tej sprawie podjął Burmistrz.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska powiedziała, że Burmistrz wspominał już o przeniesieniu oddziału przedszkolnego do przedszkola, ale ze względu na jego dzisiejszą nieobecność na komisji sprawa będzie musiała być przedmiotem dyskusji na innym posiedzeniu. Dodała, że rozmawiała już z Panem Mirosławem Jaroszem, który wstępnie zgodził się, aby sala korekcyjna mogła być wykorzystywana.

Radny Krzysztof Krzeszowski zapytał, czy takie narzędzia jak piła do drewna i spawarka są na wyposażeniu każdej szkoły? Zapytał jakie jest zapotrzebowanie na taki sprzęt?

Radny Witold Nazimek powiedział, że jeżeli jest konserwator z uprawnieniami to część tego typu zajęć mógłby wykonać.

Pani Aleksandra Majdecka – Budzilek odpowiedziała, że jeżeli chodzi o piłę do cięcia drzewa to wykorzystywana jest często.

Radny Andrzej Kociński powiedział, że czasem niezbędne jest spawanie ławek.

Przewodniczący Rady Andrzej Rakowski powiedział, że jego zdaniem wystarczyłaby jedna spawarka, którą szkoły przekazywałyby sobie w miarę potrzeby.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska powiedziała, że jej zdaniem to kwestia porozumienia kierowników jednostek i wiedzy, która jednostka dysponuje jakim sprzętem.

Szkoła Podstawowa Nr 2

Pani Alicja Kamińska Dyrektor SP Nr 2 przedstawiła planowane zadania do realizacji w 2015r. (str.71 załącznika do programu gospodarczego).

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska powiedziała, że po wizycie w szkole wiedzą, że priorytetem jest wymiana instalacji elektrycznej. Dodała, że skoro już wiadomo, że

SP w Świątnikach nie dostała dofinansowania na zaplanowane zadanie dotyczące wymiany stolarki okiennej i zadanie to nie będzie realizowane w tym roku to może warto byłoby przenieść zaplanowaną kwotę 100 tys. do SP Nr 2. Dodała, że koszt wymiany instalacji elektrycznej opiewał na kwotę 120 tys. Podkreśliła, że wykonanie wszystkich zaplanowanych prac malarskich nie miałyby sensu, ponieważ najpierw należałoby wykonać instalację elektryczną, a dopiero później wykonać prace malarskie. Podkreśliła, że środki dla SP w Świątnikach zostaną zaplanowane w budżecie na 2016r. Zaznaczyła, że trzeba byłoby zrobić wszystko, aby prace zaczęły się już 1 lipca. Odnosząc się do zadań rezerwowych poinformowała, że niestety ze względu na brak środków w budżecie nie zostaną one uwzględnione do realizacji. Zwróciła także uwagę na 2 ubytki w podłogach na terenie szkoły zagrażające bezpieczeństwu.

Szkoła Podstawowa w Świątnikach

Pani Ewa Żurawik Dyrektor SP w Świątnikach poinformowała, że priorytet jaki założyli sobie do realizacji na 2015r. niestety nie uda się zrealizować ze względu na negatywną decyzję w spraw dofinansowania zadania. Dodała, że powrócą do tematu w przyszłym roku. Przedstawiła zadania zaplanowane do realizacji w 2015r. (str. 110 załącznika do programu gospodarczego). Poinformowała, że w styczniu zaskoczyła ich awaria rury biegnącej pod podłogą, co przy ich budżecie jest dużym obciążeniem, ale zwróciła już się o pomoc do sponsorów. Powiedziała, że w budynku szkoły znajdują się dwa mieszkania będące pod zarządem ZGKiM ale zwróci się w tej sprawie do Komisji Spraw Obywatelskich.

Radny Mirosław Lech zapytał jak to się stało, że szkoła w Świątnikach jako jedyna zaplanowała na wywóz śmieci kwotę 1 tys. złotych podczas gdy inne placówki planują od 5-9 tys., a liczba dzieci jest porównywalna?

Pani Ewa Żurawik Dyrektor SP w Świątnikach odpowiedziała, że odpady są segregowane. Dodała, że negocjowała również umowę z ZUK Hadlux.

Szkoła Podstawowa w Rogowie Sobóckim

Pani Mariola Pilichowska Dyrektor SP w Rogowie Sobóckim przedstawiła zadania zaplanowane do realizacji w 2015r. (str. 92 załącznika do programu gospodarczego).

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzeska odnosząc się do kwoty 6 tys. zaplanowanej na wycinkę topoli powiedziała, że może ktoś zgodziłby się je wyciąć w zamian za pozyskane drewno.

Pani Mariola Pilichowska Dyrektor SP w Rogowie Sobóckim zaznaczyła, że w okolicy znajdują się również linie energetyczne, ale na pewno wykonają to zadanie najtaniej jak się da.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzeska powiedziała, że gdy byli w placówce widzieli jak trudno jest dzieciom zjeść nawet zwykły posiłek ze względu na brak miejsca. Dodała, że biorąc pod uwagę to ile dzieci przybędzie do tej placówki trzeba zrobić wszystko, aby wykonać adaptację poddasza, co polepszy warunki lokalowe szkoły zarówno dla dzieci jak i nauczycieli.

Pani Mariola Pilichowska Dyrektor SP w Rogowie Sobóckim przedstawiła wykaz zadań rezerwowych bez zabezpieczenia finansowego w budżecie (str. 93 załącznika do programu gospodarczego). Zaznaczyła, że dużym problemem jest również brak utwardzonego podwórka, przez co błoto wnoszone jest na teren szkoły i Panie sprzątające mają bardzo dużo pracy, aby utrzymać na terenie szkoły porządek. Poinformowała, że ma pozwolenie na rozebranie budynku na terenie podwórka, gdzie mógłby stanąć jeden kontener. Zaznaczyła, że dzięki rodzicom być może udałoby się wykonać to zadania przy wykorzystaniu minimalnych środków.

Przedszkole Nr 1 2:07

Pani Elżbieta Hrab Dyrektor Przedszkola Nr 1 przedstawiła zadania do programu

gospodarczego na 2015r. (str. 131 załącznika do programu gospodarczego).

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska zwróciła uwagę, że nie ma w ogóle punktu dotyczącego zakupu zabawek.

Pani Elżbieta Hrab Dyrektor Przedszkola Nr 1 wyjaśniła, że zakup zabawek znajduje się w pozycji dotyczącej zakupu pomocy dydaktycznych.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska zapytała, czy są jakieś nowe ustalenia jeżeli chodzi o blok żywieniowy w budynku przy ul. Świdnickiej.

Pani Elżbieta Hrab Dyrektor Przedszkola Nr 1 odpowiedziała, że nie.

Pani Agnieszka Maciejewska Dyrektor Niepublicznego Przedszkola Akademia Przedszkolaka poinformowała, że 21 stycznia 2015r. złożyła pismo w sprawie ustalenia czytelnego systemu określania wysokości dotacji.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska powiedziała, że nie otrzymała żadnego pisma w tej sprawie.

Pani Helena Polanowska poinformowała, że był okres kiedy dotacja liczona była z planu finansowego.

Pani Magdalena Sączawa-Szwedowska poinformowała, że na chwilę obecną dotacja dla przedszkola wyliczana jest na 1 stycznia z planu przedszkola + doskonalenie zawodowe nauczycieli przedszkolnych + stołówka szkolna + ewentualnie wspomaganie wczesnoszkolne, jeżeli przedszkole wykaże, że ma dzieci niepełnosprawne + ZFŚS nauczycieli emerytowanych. Wyjaśniła, że ta kwota dzielona jest przez liczbę dzieci w przedszkolu publicznym. Poinformowała, że w miesiącu lutym, na podstawie sprawozdania RB 28s liczona jest dotacja, które ewentualnie jest korygowana jeżeli została zawyżona w miesiącu styczniu z uwagi na to, że liczona była z planu.

Pani Agnieszka Maciejewska Dyrektor Niepublicznego Przedszkola Akademia Przedszkolaka powiedziała, że ona dostaje dotację na konto w formie kwoty i nie wie, co się na nią składa. Poruszyła temat finansowania przez gminę pobytu w przedszkolu dzieci 2,5 letnich.

Pani Magdalena Sączawa-Szwedowska wyjaśniła, że w SIO nie można wykazywać dzieci młodszych niż 2,5-letnie. Podkreśliła, że gmina nie jest w stanie podać stałej kwoty dotacji, ponieważ w każdym miesiącu środki są inaczej wydatkowane.

Pani Agnieszka Maciejewska Dyrektor Niepublicznego Przedszkola Akademia Przedszkolaka powiedziała, że może trzeba stworzyć jakiś system, w którym wszystkie te kwoty będą pokazane, aby nie było tak, że wysokość dotacji widzi tylko jako kwotę przelewu. Dodała, że chciałaby, aby liczby, którymi gmina posługuje się przy wyliczaniu dotacji były jawne.

Pani Magdalena Sączawa-Szwedowska odpowiedział, że nie widzi problemu, aby przekazać informacje na podstawie czego dotacja została wyliczona.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska zapytała, czy to jakiś problem, aby przekazywać Pani Maciejewskiej kartkę z wyliczeniami?

Pani Magdalena Sączawa-Szwedowska odpowiedział, że to nie jest problem, ponieważ dane podstawiane są do wzoru ministerialnego. Powiedziała, że przekaze pracownikowi merytorycznemu, który oblicza dotacje, aby przekazywał te informacje.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska powiedziała, że w miesiącu marcu komisja zaplanowała temat dotyczący procedur współpracy organu prowadzącego z jednostkami podległymi oraz placówkami niepublicznymi.

Pani Agnieszka Maciejewska Dyrektor Niepublicznego Przedszkola Akademia Przedszkolaka powiedziała, że w 2014r. mieli taką sytuację, że przez 10 miesięcy kwota dotacji była identyczna, więc zastanawia się jaka to była zmienna. Poprosiła o weryfikację kwot z 2014r.

Pani Magdalena Sączawa-Szwedowska powiedziała, że nie jest w chwili obecnej przygotowana, aby udzielić informacji na temat tego dlaczego kwota ta tak się kształtowała.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska powiedziała, że wszystko jest kwestią do ustalenia i ma nadzieję, że Pani Maciejewska ustali z referatem oświaty datę do której informacja o sposobie wyliczenia dotacji będzie przekazywana.

Muzeum Ślązańskie 2:37

Pan Wojciech Fabisiak przedstawił plan działalności Muzeum Ślązackiego w Sobótce w 2015 roku (str. 205 załącznika do programu gospodarczego).

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska zapytała jakie są podstawowe zagrożenia niewykonania programu gospodarczego?

Pan Wojciech Fabisiak odpowiedział, że w roku 2014 musieli zmierzyć się z remontem pomieszczenia magazynowego, a w chwili obecnej pozostało jedynie wykonanie elewacji. Dodał, że po ostatnich pożarach jakie miały miejsce m.in. na Zamku w Książu zbadał instalację na strychu i czeka na raport od Pana Słowika dlatego nie umie jeszcze powiedzieć czy będzie to wymiana czy może jedynie naprawa.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska poprosiła, aby poinformować komisję o jakichkolwiek zagrożeniach związanych ze stanem instalacji.

Radna Lidia Sączawa powiedziała, że kiedyś uczestniczyli z dziećmi w lekcji muzealnej, podczas której m.in. malowali piaskiem i były to fantastyczne zajęcia. Zapytała, czy muzeum planuje kontynuować tego rodzaju zajęcia?

Pan Wojciech Fabisiak odpowiedział, że kontynuowanie zajęć jest możliwe, ale są one kosztowne.

Radny Witold Nazimek zapytał o orientacyjny koszt?

Pan Wojciech Fabisiak odpowiedział, że zapłacił wówczas około tysiąca złotych i w głównej mierze był to koszt materiałów. Dodał, że w zajęciach uczestniczyła 50 osobowa grupa dzieci ze szkoły w Świątnikach.

ŚOKSiR

Pan Wiesław Drozdowski przedstawił informację na temat programu gospodarczego ŚOKSiR (str. 193 załącznika do programu gospodarczego).

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska zapytała, co mieści się w kwocie 100 tys. zł zapisanej na organizację Mistrzostw Polski w Kolarstwie Szosowym?

Pan Przemysław Bednarek powiedział, że wcześniej kwoty na organizację tych imprez przyznawane były w drodze konkursu, ale już w ubiegłym roku zwrócił się z prośbą do Burmistrza o ujęcie ich w budżecie ŚOKSiR. Zaznaczył, że jako klub działają na zasadach wolontariatu i fizycznie trudno jest im wszystko rozliczać, ponieważ występują o liczne dotacje, a liczba faktur do opisanego jest bardzo duża. Dodał, że na rozpoczęcie sezonu kolarskiego zabezpieczono kwotę 30 tys. zł i kwota ta nie zmienia się od 5 lat. Zaznaczył, że cały budżet organizacji tych dwóch imprez opiewał na kwotę około 300 tys., a teraz sięga już miliona złotych. Dodał, że w tym roku będzie relacja na żywo, podobnie jak przy Tour de Pologne. Zaznaczył, że relacja z wyścigu elity mężczyzn będzie relacjonowana w TVP 1. Podkreślił, że mają podpisaną 4-letnią umowę na organizację Mistrzostw Polski, co jest ewenementem, aby jedna miejscowość miała zagwarantowaną organizację na tak długi czas. Podkreślił, że głównym celem jest organizacja Mistrzostw Europy w 2018 roku i są już po pierwszych rozmowach.

Radny Mirosław Lech powiedział, że biorąc pod uwagę rangę imprezy i środki jakie idą na jej organizację z gminy warto ją dofinansować, ponieważ nie jedna gmina chciałaby przejąć jej organizację.

Radny Witold Nazimek zapytał, czy nadal jeden etap mistrzostw będzie odbywał się w Zawoni?

Pan Przemysław Bednarek odpowiedział, że nie ze względu na zmiany po wyborach samorządowych. Powiedział, że dołożą wszelkich starań, aby poprzez organizację imprezy

jak najmniej utrudnić życie mieszkańcom. Dodał, że będą rozmawiali również z powiatem o remont kolejnych odcinków dróg.

Radny Andrzej Kociński powiedział, że ta kwota, przy tak wielkiej promocji wcale nie jest duża.

Pan Wiesław Drozdowski przedstawił informacje na temat ogólnopolskiego konkursu na którym pośród 650 bibliotek, nasza zajęła 3 miejsce i otrzymała 6 tabletów.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska odnosząc się do wniosku na dofinansowanie remontu domu kultury, zapytała o terminy na złożenie odwołania oraz czy w ogóle planowane jest jego złożenie?

Pan Wiesław Drozdowski odpowiedział, że odwołanie zostało już złożone i czekamy teraz na decyzję.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska powiedziała, że gdy dowiedziała się, że wniosek o dofinansowanie został odrzucony zaczęła analizować program gospodarczy ŚOKSiR pod kątem tego, w którym miejscu można zaoszczędzić jakieś środki, aby przekazać je na remont domu kultury.

Pan Wiesław Drozdowski powiedział, że zdaje sobie sprawę z tego, że niektóre kwoty w programie gospodarczym mogą szokować jak np. 270 tys. na organizację Półmaratonu Ślęzańskiego, kwota 40 tys. na Bieg Niezlomnych, czy kwotę 55 tys. na Bieg Górski na Ślężę. W ramach uzupełnienia wyjaśnił, że nie są to jedynie wydatki, ponieważ są to kwoty, które przechodzą przez ŚOKSiR. Dodał, że na 270 tys. w przypadku Półmaratonu składają się również kwoty wpisowe, a z budżetu rezerwują na organizację tej imprezy kwotę 20 tys. zł. Odnosząc się do Biegu Niezlomnych poinformował, że współorganizatorami tego przedsięwzięcia są 4 podmioty i ogólny koszt imprezy jest znacznie większy (z kwoty 40 tys. tylko 10 tys. rezerwują z budżetu, a pozostałą część stanowią kwoty wpisowe).

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska powiedziała, że materiały, które otrzymali radni wcale nie odzwierciedlają tego, co teraz jest mówione i jej zdaniem powinno to być bardziej szczegółowo opisane.

Pan Wiesław Drozdowski odnosząc się do Biegu Górskiego na Ślężę powiedział, że planują wydatkować na tą imprezę z budżetu 25 tys., a pozostałą pozyskać od sponsorów i kwot wpisowych.

Radny Tomasz Furyk powiedział, że zapisy w programie gospodarczym powinny być jednoznaczne i jego zdaniem należy je uzupełnić.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska powiedziała, że ona chciałaby wiedzieć ile te wszystkie imprezy kosztują łącznie budżet gminy, bez kwot wpisowych i dofinansowań.

Pan Wiesław Drozdowski powiedział, że Poetyckie Piątki Pod Wieżycą również nie są w całości finansowane z budżetu gminy (gmina przekazuje kwotę 1270 zł/koncert). Zazaczył, że w przypadku tej imprezy pozostała kwota nie przechodzi przez ŚOKSiR.

Radny Krzysztof Krzeszowski zapytał, co się stanie w sytuacji, gdy ośrodek nie uzyska od sponsorów kwoty w takiej wysokości jak założył?

Pan Wiesław Drozdowski dodał, że prowadzone są już rozmowy ze sponsorami.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska powiedziała, że rocznie na imprezy Pod Wieżycą przekazywane jest 15 tys. złotych. Zapytała ile osób korzysta z takich wieczorów?

Pan Wiesław Drozdowski odpowiedział, że różnie.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska powiedziała, że cały czas ma na myśli remont domu kultury i uważa, że w związku z tym z pewnych przedsięwzięć należałoby zrezygnować, lub organizować je z mniejszą częstotliwością. Dodała, że patrząc na te wszystkie plany finansowe brakuje jej rankingu ważności poszczególnych działań. Powiedziała, że musimy zacząć liczyć się z każdą złotówką.

Pan Wiesław Drozdowski powiedział, że gdy tworzyli program finansowy nie mieli jeszcze informacji o odrzuceniu wniosku o dofinansowanie.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska zapytała ile środków ze swojego budżetu mógłby wygospodarować na zrobienie czegoś w domu kultury?

Pan Wiesław Drozdowski powiedział, że remont domu kultury jest priorytetowy.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska odpowiedziała, że w programie gospodarczym, który aktualnie analizują tego nie widać.

Radny Tomasz Furyk powiedział, że nie możemy doprowadzić również do takiej sytuacji, że w efekcie będziemy mieli wyremontowany budynek, w którym nic nie będzie się działo, ponieważ wszystkie imprezy znikną z kalendarza.

Pan Wiesław Drozdowski powiedział, że jeżeli będą mieli zrezygnować z Poetyckich Piątków Pod Wieżycą to zrobią to, ale z ciężkim sercem.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska dodała, że dla porównania na stałe zajęcia z dziećmi zaplanowano rocznie jedynie 20 tys.

Radny Krzysztof Krzeszowski powiedział, że w miesiącu kwietniu zaplanowano przedstawienie teatralne za kwotę 19 tys.

Pan Wiesław Drozdowski powiedział, że w ramach współpracy z Teatrem Komedia zostanie wybrana jedna z komedii, ale jeszcze nie zdecydowano ostatecznie jaka.

Radny Krzysztof Krzeszowski zapytał, czy ta kwota stanowi wydatek budżetowy, czy również zawarta jest w niej cena biletu?

Pan Wiesław Drozdowski powiedział, że kwota 19 tys. obejmuje w całości koszty na które składa się gaża aktorów, wykonanie sceny i scenografii. Dodał, że wpływy nie rekompensują wszystkich wydatków i dokładają około 3 tys.

Radny Krzysztof Krzeszowski jeszcze raz podkreślił, że informacje, które otrzymali radni są nieczytelne i to o czym mowa, w ogóle z nich nie wynika, a wręcz wprowadza w błąd.

Pan Wiesław Drozdowski powiedział, że nie jest teraz w stanie założyć ile biletów z 350 zostanie sprzedanych.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska powiedziała, że podobnie jest z dożynkami. Dodała, że jest jedna główna pozycja opiewająca na kwotę 100 tys., ale pojawiają się jeszcze pozycje dotyczące dożynek w niektórych miejscowościach.

Pan Wiesław Drozdowski odpowiedział, że w ubiegłym roku zakupili scenę i pojawiły się prośby ze strony niektórych miejscowości, aby pomagać im w organizacji planowanych imprez.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska zapytała, czy to kosztuje 1500 zł.?

Pan Wiesław Drozdowski odpowiedział, że ŚOKSiR nie ma osób przeszkolonych do rozłożenia sceny i balonu. Dodał, że na spotkaniu z sołtysami ustalono, że te wsie, które zechcą zorganizować u siebie dożynki nie będą ponosić kosztu wynajmu sceny, a koszty te w ramach pomocy poniesie ŚOKSiR. Zazaczył, że zgłosiło się do nich 6 miejscowości.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska powiedziała, że nie rozumie dlaczego te koszty ma ponosić ŚOKSiR.

Radna Lidia Sączawa powiedziała, że nie można robić tak, że wszystko należy się jedynie Sobótce, a pozostali mają ponosić koszty sami.

Radny Krzysztof Krzeszowski powiedział, że rozmawiał z Radnym Rafałem Kotwicą i dowiedział się od niego, że Księginice Małe wcale nie potrzebują tej sceny.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska powiedziała, że wsie mają fundusze sołeckie. Dodała, że narzekamy, że nie mamy środków, a nie szukamy oszczędności.

Radna Lidia Sączawa powiedziała, że ŚOKSiR jest dla całej gminy, a nie jedynie Sobótki.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska powiedziała, że ŚOKSiR może użyczyć sceny. Dodała, że gdy organizowała festyn szkolny to załatwiała scenę bezpłatnie i miała czysty dochód.

Radny Witold Nazimek powiedział, że wystarczy na sesji poinformować sołtysów, że koszt wypożyczenia sceny muszą w kalkulować w swój fundusz sołecki.

Pani Eugenia Pawłowska Skarbnik MiG powiedziała, że ŚOKSiR pełni rolę koordynatora, który powinien działać również na wsi. Powiedziała, że ona osobiście wolałaby, aby program gospodarczy rozpisany był w tabeli oddzielnie na kulturę, sport i bibliotekę, z podziałem na koszty ogółem, wpłaty własne, środki z budżetu.

Radny Tomasz Furyk powiedział, że dokładnie o coś takiego im chodzi.

Pan Wiesław Drozdowski powiedział, że sprawa się komplikuje gdy do danego przedsięwzięcia zaangażowana jest kultura, sport i biblioteka, jak np. Bieg Niezlomnych czy Przegląd Piosenki Przedszkolnej.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska zapytała czego dotyczy pozycja „muzyczne drogi” z kwotą 25 tys.?

Pan Wiesław Drozdowski wyjaśnił, że w ramach tej imprezy w roku 2014 wystąpiła u nas Anita Lipnicka i John Porter (impreza ta uzyskała dofinansowanie). Poinformował, że w tym roku mają już praktycznie podpisaną umowę (przedsięwzięcie kosztuje znacznie więcej, ale zakładają pozyskanie dofinansowania).

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska powiedziała, że materiał przedstawiony przez ŚOKSiR jest bardzo nieczytelny. Dodała, że w programie gospodarczym brakuje kwoty, która wsparłaby remont domu kultury. Zapytała, z czego mógłby zrezygnować, aby przyspieszyć remont? Powiedziała, że oferta jest bardzo bogata i zastanawia się, czy nas na nią stać biorąc pod uwagę to, że stoimy przed tak dużą inwestycją jak remont domu kultury.

Radny Andrzej Kociński powiedział, że nie powinno nam umykać również to, że część imprez może jest droga, ale buduje dla Sobótki tak wysoki prestiż, że należy się zastanowić czy tego typu oszczędność zrekompensuje nam zupełnie niewymierne korzyści płynące z tej imprezy.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska powiedziała, że trzeba znaleźć złoty środek. Dodała, że te imprezy, które wpisały się już w naszą tradycję mogą pozostać, ale jej zdaniem z pewnym nowych zadań można zrezygnować bądź ograniczyć je.

Radna Lidia Sączawa powiedziała, że chciałaby, aby pamiętano, że gmina Sobótka to nie tylko miasto, ale również miejscowości wiejskie.

Radny Krzysztof Krzeszowski zapytał jak to się ma do tego, że z kalendarza imprez wynika, że np. równoległe z imprezą w Wojnarowicach odbywa się jakaś impreza w Sobótce? Dodał, że jego zdaniem nagromadzenie w jednym miesiącu tylu imprez również nie jest dobrym rozwiązaniem.

Radny Witold Nazimek powiedział, że nie wolno zapominać, że organizacja takiej imprezy na wsi musi wynikać z inicjatywy danej wsi i jej mieszkańców.

Pan Wojciech Kacperski przedstawił jakie zadania planują wykonać na stadionie w roku 2015 (str. 196 programu gospodarczego).

Pan Wiesław Drozdowski poinformował, że orlik działa od 1 marca do 31 listopada, a w pozostałym okresie wynajmują halę w Gimnazjum.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska zapytała, czy ŚOKSiR płaci za jej wynajem?

Pan Wojciech Kacperski odpowiedział, że tak.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska zapytała, co znajduje się w pawilonie dolnym?

Pan Wojciech Kacperski odpowiedział, że całe zaplecze techniczne, a pierwszy boks tradycyjnie należy do klubu MKS „Ślęza” Sobótka. Dodał, że w drugim boksie trzymają maszyny, a w trzecim znajduje się mini warsztat. Poruszył temat boisk wiejskich. Jako przykład podał boisko w Olbrachtowicach, które dzięki wsparciu gminy i dużym nakładzie pracy mieszkańców wygląda naprawdę pięknie.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska zapytała, czy dochody z kortu tenisowego pokryją planowane remonty?

Pan Wojciech Kacperski odpowiedział, że nie. Dodał, że w chwili obecnej można mówić o 15 tenisistach w Sobótce.

Radny Krzysztof Krzeszowski dodał, że wiele osób nie korzysta z tych kortów ze względu na ich stan i jada w inne miejsce. Zapytał, czy ŚOKSiR robi jakieś kroki w kierunku pozyskania środków z zewnątrz na te zadania?

Pan Wiesław Drozdowski powiedział, że nie spełniali warunków do wniosków, które

należało składać do 31 stycznia.

Pan Wojciech Kacperski poinformował, że jeszcze jedną bardzo ważną sprawą jest to, że Sobótka ma wytyczone na płycie stadionu lądowisko i przy złych warunkach atmosferycznych niszczone jest płyta boiska. Powiedział, że może warto byłoby wykorzystać do tego celu plac obok stadionu (miejsce, gdzie kiedyś był sad).

Radny Krzysztof Krzeszowski powiedział, że można otworzyć bramę główną i samochody mogą stać za nią, a tylko w razie potrzeby wjeżdżać.

Radny Tomasz Furyk zapytał, czy jesteśmy w ogóle w stanie wydzielić nowe miejsce?

Pan Janusz Szajna powiedział, że projektanci działają właśnie, jeżeli chodzi o projekt na targowisko więc można przy tej okazji wydzielić miejsce na lądowisko.

Radny Emil Pawlina zapytał, co wówczas gdy będzie to dzień targowy lub cały parking będzie zajęty?

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska powiedziała, że w protokołach z posiedzeń komisji ubiegłej kadencji przeczytała, że na jednym z posiedzeń była mowa o skateparku. Dodała, że może warto byłoby wrócić do tego pomysłu, ponieważ dzieci jeżdżą po terenie PKS-u czy Rynku.

Z-ca Burmistrza Krzysztof Szczeponek przypomniał, że sam pomysł zyskał wówczas akceptację, ale uświadomili młodym ludziom, że potrzebne jest miejsce i załatwienie tej sprawy od strony formalnej.

Pan Wiesław Drozdowski powiedział, że szacowany przez nich średni koszt takiego zadania to 151 tys. zł.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska powiedziała, że takie zadanie można wykonać etapami, a dzieci pokazują, że jest ono potrzebne. Dodała, że najlepsza lokalizacja tego przedsięwzięcia to okolice stadionu.

Pan Wiesław Drozdowski poruszył temat atestów i różnego rodzaju zabezpieczeń, które są niezbędne przy tego typu zadaniach.

Radny Tomasz Furyk powiedział, że można spróbować poszukać środków unijnych na ten cel.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska powiedziała, że można zobaczyć jak wygląda taki park na Bielanych.

Pan Wiesław Drozdowski przypomniał, że kiedyś padł pomysł montażu siłowni zewnętrznych na terenie całej gminy.

Radny Tomasz Furyk powiedział, że większość tego typu siłowni, które widział mają zamontowane tabliczki, że ich wykonanie zostało wsparte środkami z zewnątrz.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska powiedziała, że trzeba być czujnym i w tym kierunku pisać projekty.

Radny Tomasz Furyk powiedział, że warto byłoby zaplanować taki teren, aby już nie dokonywać sprzedaży działek skoro mówi się o lądowisku, skateparku, siłowni itp.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska zaznaczyła, że ona nie chce zabierać pieniędzy tylko chce, aby były one lepiej gospodarowane. Dodał, że chcieliby również, aby tego typu programy były bardziej czytelne.

Radny Tomasz Furyk zaznaczył, że nie tylko radni czytają program gospodarczy, ale również mieszkańcy i nie każdy ma taką wiedzę, że w pewnych kwotach zawarte są różne rzeczy.

Pani Helena Polanowska przedstawiła projekt uchwały w sprawie kryteriów i liczby punktów w postępowaniu rekrutacyjnym do przedszkoli i oddziałów przedszkolnych w szkołach podstawowych. Zaznaczyła, że projekt tej uchwały powstał w związku ze zmianą zapisów w ustawie o systemie oświaty. Dodała, że w ubiegłym roku to Burmistrz wydał zarządzenie w tej sprawie i to dyrektorzy kierowali pracami komisji rekrutacyjnych. Poinformowała, że dzieci, które są przypisane do danej szkoły podstawowej poprzez obwód

są przyjmowane z urzędu. Powiedziała, że teraz pojawia się pytanie czy w SP Nr 1 i SP Nr 2 będzie organizowany oddział dla 5-latków.

Przewodnicząca Komisji Ewa Białobrzaska odpowiedziała, że Burmistrz zapowiedział w tej sprawie oddzielne spotkanie.

Pani Helena Polanowska przedstawiła informację na temat demografii dzieci. Zaznaczyła, że nie zawsze ma to przełożenie na faktyczną liczbę dzieci jaka trafi do szkół i przedszkola. Poinformowała, że Pani Maciejewska oczekuje od gminy, że będziemy ją dotować w wysokości 100%, a gmina na razie nie ma takiego obowiązku, ponieważ na chwilę obecną nie potrzebujemy dodatkowych miejsc w przedszkolu. Dodała, że gdyby tak było to gmina ogłosiłaby konkurs i wówczas Pani Maciejewska musiałaby przyjąć nasze warunki (tj. m.in. przedszkole za 1 zł).

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska powiedziała, że nie wie, czy jest sens wpisywania punktu dotyczącego dzieci czteroletnich skoro ustawa gwarantuje im już miejsce w przedszkolu. Dodała, że drugi punkt również wynika z ustawy. Zaznaczyła, że jej zdaniem powinno dopisać się punkt dotyczący wielodzietności w rodzinie i ubóstwa.

Pani Helena Polanowska powiedziała, że popracuje jeszcze nad tymi kryteriami do komisji budżetowej. Dodała, że do tego czasu uda jej się również uzyskać akceptację projektu u rady prawnego.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska odczytała do wiadomości radnych treść pisma skierowanego do Rady Miejskiej przez Koordynatora Kampanii Zachowaj Trzeźwy Umysł.

Pani Helena Polanowska dodała, że nasza gmina należy do stowarzyszenia gmin i powiatów aglomeracji wrocławskiej i dzięki temu nasze dzieci mogą brać udział w różnego rodzaju przedsięwzięciach organizowanych przez to stowarzyszenie, gdzie zajmują znaczące miejsca.

Radny Krzysztof Krzeszowski zapytał dlaczego nie odwołujemy się od negatywnej decyzji w sprawie dofinansowania dla SP w Świątnikach podobnie jak odwołano się od negatywnej decyzji w sprawie dofinansowania domu kultury?

Pan Janusz Szajna wyjaśnił, że do dnia dzisiejszego nie mamy decyzji Konserwatora Zabytków zezwalających na prace. Dodał, że nasza dokumentacja projektowa nie spodobała się Pani Konserwator. Zaznaczył, że projekt będzie zmodyfikowany, a po uzyskaniu pozytywnej opinii konserwatora starostwo wyda nam dopiero pozwolenie na budowę. Dodał, że mając dokumenty będziemy starali się o środki w kolejnej edycji.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska powiedziała, że zastanawia się również nad wpisaniem do programu gospodarczego punktu dotyczącego adaptacji strychu w Szkole Podstawowej w Rogowie Sobóckim w przypadku pojawienia się jakichkolwiek oszczędności.

Radny Andrzej Kociński powiedział, że jeżeli znajdą się wolne środki to w każdym momencie można taki wniosek przegłosować.

Pan Janusz Szajna odnosząc się do adaptacji powiedział, że mamy dokumentację projektową wraz z pozwoleniem na budowę i najdroższym elementem tej adaptacji jest wymiana klatki schodowej i osobiście nie widzi możliwości realizacji tego zadania etapami.

Radny Krzysztof Krzeszowski zapytał jaki jest orientacyjny koszt takiej adaptacji?

Pan Janusz Szajna odpowiedział, że około 600-700 tys.

Radna Lidia Sączawa powiedziała, że zastanawia się dlaczego Szkoła Podstawowa w Świątnikach nie zapisała w programie gospodarczym konieczności stworzenia placu zabaw dla dzieci.

Komisja złożyła wniosek o przesunięcie kwoty 100 tys. zł z zadania inwestycyjnego dotyczącego wymiany okien i drzwi w Szkoły Podstawowej w Świątnikach na zadanie inwestycyjne dotyczące wymiany instalacji elektrycznej w Szkoły Podstawowej Nr 2. Głosów „za” 9, „przeciw” 0, „wstrzymało się” 0, „nieobecny” 1

Komisja złożyła wniosek o dokonanie przesunięć w wydatkach rzeczowych SP Nr 1 na utworzenie placu zabaw

Głosów „za” 9, „przeciw” 0, „wstrzymało się” 0, „nieobecny” 1

Komisja złożyła wniosek o dokonanie ponownego, czytelnego podziału środków dla działu kultura i sport ŚOKSiR

Głosów „za” 9, „przeciw” 0, „wstrzymało się” 0, „nieobecny” 1

Po uwzględnieniu złożonych wniosków komisja jednogłośnie wyraziła pozytywną opinię dla przedstawionego programu gospodarczego na 2015r.

Protokołowała

Agata Rekść

Przewodnicząca komisji

Ewa Białobrzaska